VIII

Autre conte tiré d'Athénée

Tel est le titre de cette petite pièce dans les éditions de 1665 B et C, 1667, 1668, 1669 Paris, Amsterdam et Leyde, et dans le manuscrit de Conrart (n° 5418, p. 167), à l'exception du mot *autre*, supprimé dans ce dernier recueil, sans doute parce que les trois contes tirés d'Athénée y sont transcrits, tandis qu'il n'y en a que deux dans les recueils imprimés. Dans les éditions hollandaises de 1685, 1686, 1706, le titre est : *le Glouton*.

La Fontaine s'est inspiré de la citation faite par Athénée du poète comique Machon. Mais dans les vers de Machon le glouton est le poète Philoxène de Cythère, grand mangeur, profond connaisseur en sauces et en ragoûts, qui composa sur l'art culinaire un poème didactique intitulé *le Souper*, σχόλαζεν οὐκ ἔᾶ, dont il reste quelques fragments, et se distingua aussi dans le dithyrambe. L'indigestion dont il est victime est causée par un poulpe de deux coudées et non par un esturgeon.

Voici la traduction latine des vers de Machon cités par Athénée :

De Philoxeno Cythereo dithyrambico poeta hæc comicus Machon scripsit :

Supra modum aiunt Philoxenum,

Dithyrambicum pœtam, fuisse

Obsoniorum voracem ; cum igitur bicubitalem polypum

Aliquando Syracusis cum emisset ac præparasset,
integrum

Fere, excepto capite, comedisse ; ac cruditate correptum

Pessime habuisse : deinde medicum quemdam

Eum invisentem, graviter ut illum ægrotare vidit,

Dixisse : « Rerum tuarum si quid est de quo non
statueris,

Statim, Philoxene, testamentum condito.

Hora namque septima tu moriturus es. »
Philoxenumque subjecisse : « Ad finem perducta m
hisunt omnia,
O medice, ac jamdudum recte disposita.
Dithyrambos relinquo deorum virtute in ætatem
Virilem adultos ac coronatos omnes,
Hos Musis coalumnis meis dedico ;
Curatores illorum esse volo Bacchum ac Venerem :
Testamen ti mei tabulæ id declarabunt.
At quandoquidem Timothei ac Niobes Charon miki
negotium exhibet
Et transvehendus ad Lethen ut fretum accedam inclamat,
Accersitque Parca tenebricosa, cui mos gerend us est,
Ut cum meis rebus omnibus procurram ad inferos,
Quod polypi reliquum est miki vos date. »
 (Livre VIII, chapitre v, p. 341 de l'édition de Lyon,
 1612.)

Athénée rapporte d'autres traits de gourmandise de ce même Philoxène de Cythère et, entre autres (livre I, chapitre VI), l'histoire du petit poisson interrogé par le parasite parce qu'il désire en avoir un gros, qui fait le sujet de notre fable VIII du livre VIII : *le Rieur et les Poissons* (tome II, p. 248-250).